1
АНАЛИЗАТОР КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ ЦИФРОВОЙ
ЩИТОВОЙ
RU Основные сведения об изделии
Анализатор качества электроэнергии PQ720, PQ720C цифровой
щитовой серии ARMAT товарного знака IEK (далее – прибор)
предназначен для измерения электрических величин в трёхфазных цепях
переменного тока.

для использования в среде со степенью загрязнения 2 по ГОСТ IEC 61010-1.
Устанавливается в монтажное отверстие лицевой панели щита.
Структура условного обозначения артикула:
AR-PQ23-6-3-4-XXX1
AR – серия измерительного прибора: ARMAT;
PQ – наименование продукта: анализатор качества электроэнергии;
2 – цифра, обозначающая габарит: 96×96 мм;
3 – цифра, обозначающая класс точности: 0,2;
6 – цифра, обозначающая наличие поверки: с поверкой;
3 – цифра, обозначающая количество фаз: трехфазное исполнение;
4 – цифра, обозначающая наличие дополнительных выходов: DO, RS-485;
XXX1 – обозначение типа дисплея: TFT, LCD.
Пример условного обозначения артикула и расшифровка:
AR-PQ23-6-3-4-TFT.
Анализатор качества электроэнергии серии ARMAT, габарита 96×96 мм,
класса точности 0,2, с поверкой, трехфазного исполнения, с наличием DO
и RS-485, с TFT дисплеем, товарного знака IEK.
Технические данные
Технические характеристики приведены в таблицах 1 и 2.
Габаритные размеры приведены на рисунке 1.
Типовые схемы подключения приведены на рисунках 2 и 3.
Краткое руководство по эксплуатации
2
Меры безопасности
Приборы соответствуют классу защиты от поражения электрическим током 0
по ГОСТ Р 58698 (МЭК 61140).
Запрещается эксплуатация приборов при повреждении корпуса и изоляции
присоединяемых проводников.
Приборы не требуют специальной подготовки к эксплуатации, за
исключением внешнего осмотра, подтверждающего отсутствие видимых
повреждений корпуса и коррозии контактных выводов, загрязнения поверхности,
наличие четкой маркировки и свидетельства о поверке в паспорте.
Правила монтажа
Подготовить отверстие в лицевой панели щита для выреза размером
91×91 мм.
Произвести снятие фиксаторов измерительного прибора (2 шт.).
Необходимо смонтировать прибор в подготовленное монтажное отверстие
щита.
Закрепить крепежные фиксаторы (2 шт.) на направляющие. Фиксаторы
должны плотно прилегать к стенке щита и надежно удерживать измерительный
прибор в отверстие щита.
ВНИМАНИЕ
Убедитесь, что питание прибора, измеряемый сигнал и клеммные зажимы
подключены правильно и соответствуют необходимым требованиям.
Поверка
Первичная и периодическая поверка прибора осуществляется согласно
методике поверки (РВНЕ.0034-2024 МП).
Приборы подвергаются периодической поверке юридическим или физи-
ческим лицом (владельцем) с интервалом между поверкой согласно таблице 1.
EN Basic product data
ARMAT series PQ720, PQ720C digital switchboard power quality analyzer
of IEK trademark (hereinafter – the instrument) is designed to measure
electrical quantities in three-phase AC circuits.
The instruments are provided with functions for measuring electrical parameters,
measuring energy and analyzing power quality. The instruments can also be completed
with I/O modules to monitor and control equipment, to realize system integration with
various intelligent power distribution systems and energy management systems, and to
exchange monitoring and energy consumption data.
Application area: switchboards, electrical installations of industrial enterprises,
residential, public buildings and constructions. The instrument is designed for use in
environment with pollution degree 2 according to IEC 61010-1.
3
It is mounted in the mounting hole of the switchboard front panel.
Legend of an item:
AR-PQ23-6-3-4-XXX1
AR – measuring instrument series: ARMAT;
PQ – product denomination: power quality analyzer;
2 – dimension number: 96×96 mm;
3 – accuracy class number: 0,2;
6 – verification number: with verification;
3 – quantity of measured phases: three-phase version;
4 – number indicating the additional outputs: DO, RS-485;
XXX1 – display type designation: TFT, LCD.
Example of item reference designation and decoding:
AR-PQ23-6-3-4-TFT.
Power quality analyzer of ARMAT series, of 96×96 mm dimension, 0.2 accuracy
class, with verification, three-phase version, with DO and RS-485, with TFT display,
of IEK trademark.
Technical data
Technical specifications are given in tables 1 and 2.
Overall dimensions are given in figure 1.
Typical connection diagrams are given in figures 2 and 3.
Safety precautions
The instruments meet protection class 0 against electric shock according
to IEC 61140.
It is forbidden to operate the instruments if the case and insulation of the
connected conductors are damaged.
The instruments do not require special preparation for operation, except for
external inspection, confirming the absence of visible damage of the case and
corrosion of terminals, surface dirt, and the presence of legible marking and verification
mark in the passport.
Installation rules
Prepare a hole in the front panel of the switchboard for a cutout of 91×91 mm.
Remove the clamps of the measuring instrument (2 pcs.).
Mount the instrument in the prepared mounting hole of the switchboard.
Attach the clamps (2 pcs.) to the rails. The clamps should fit tightly to the
switchboard wall and securely hold the measuring instrument in the switchboard
opening.
ATTENTION
Make sure that the instrument power supply, the measured signal and the
terminal clamps are connected correctly and meet the specified requirements.
4
Verification
Instruments are subjected to periodic verification by a legal person or individual
person (owner) with the interval between verification according to table 1.
KZ Бұйым туралы негізгі мәліметтер
IEK тауар белгісінің ARMAT сериясының PQ720, PQ720C цифрлық
қалқаншалы электр энергиясының сапасын талдағышы (бұдан әрі –
аспап) айнымалы токтың үш фазалық тізбектерінде электр шамаларын өлшеуге
арналған.
Аспаптар электр параметрлерін өлшеу, энергияны өлшеу және электр
энергиясының сапасын талдау функцияларымен жарақталған. Аспаптар сонымен
бірге жабдықты мониторингтеуді және басқаруды ұйымдастыру, электр энергиясын
таратудың түрлі зияткерлік жүйелерімен және энергия тұтынуды басқару
жүйелерімен жүйелік кіріктіруді іске асыру, сондай-ақ мониторинг деректерімен
және энергия тұтыну туралы деректермен алмасу үшін кірме-шықпаның
модульдерімен толықтырылуы мүмкін.
Өзінің сипаттамалары бойынша аспап КО 004/2011 ТР, КО 020/2011 ТР
талаптарына сәйкес келеді.
Қолдану аясы: электр қорғаныстары, өнеркәсіп кәсіпорындарының, тұрғын,
қоғамдық ғимараттар мен үймереттердің электр қондырғылары. Аспап
IEC 61010-1 МемСТ бойынша 2 ластану дәрежесіндегі ортада пайдалануға
арналған.
Қалқаншаның беткі панелінің монтаждық қуысына қондырылады.
Артикулдың шартты таңбалынымының құрылымы:
AR-PQ23-6-3-4-XXX1
AR – өлшеу аспабының сериясы: ARMAT;
PQ – өнімнің атауы: анализатор качества электроэнергии;
2 – габаритті білдіретін сан: 96×96 мм;
3 – дәлдік дәрежесін білдіретін сан: 0,2;
6 – тексерудің болуын білдіретін сан: тексерілген;